

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2024

Thực hiện Công văn số 160/UBND-YT, ngày 15/01/2025 của UBND huyện Phú Bình về việc báo cáo kết quả thực hiện phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2024 như sau:

#### I. THÔNG TIN CHUNG

Tân Hòa là xã miền núi, cách trung tâm huyện Phú Bình 5 km về phía Đông, cách thành phố Thái Nguyên 30 km, tiếp giáp với các xã Tiến Thắng, huyện Yên Thế tỉnh Bắc Giang; giáp với các xã Tân Hòa, Tân Thành, thị trấn Hương Sơn của huyện Phú Bình.

Xã có tổng diện tích đất tự nhiên 2039,93 ha, gồm 14 xóm: với 2197 hộ, 9574 khẩu, có nhiều dân tộc anh em cùng chung sống gồm: Kinh, Tày, Nùng... tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số chiếm hơn 40 % dân số. Dân 18 tuổi trở lên là 5.680 người.

#### II. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

##### 1. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, VĂN BẢN CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

###### 1.1. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia.

UBND xã đã ban hành các văn bản, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác ATTP cũng như xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia. trên địa bàn xã cụ như: Kế hoạch 01/KH-BCĐ ngày 24/01/2024 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND xã Tân Hoà về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tân Hoà năm 2024; Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 12/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Kế hoạch 71/KH-BCĐ ngày 09/5/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Tân Hoà về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024.

###### 1.2. Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai

*Bảng Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai*

TT	Tên/Hình thức văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu văn bản	Ghi chú
1	Kế hoạch	24/01/2024	về triển khai công tác	

	01/KH-BCĐ		bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024	
2	Kế hoạch số 48/KH-UBND	18/3/2024	về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tân Hoà	
3	Kế hoạch số 58/KH-BCĐ	12/4/2024	triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”	
4	Kế hoạch 71/KH-BCĐ	09/5/2024	triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024.	
5	Công văn 298/UBND-VHXH	14/8/2024	Tăng cường các biện pháp phòng, chống ngộ độc rượu	
6	Công văn 321/UBND-VHXH	27/8/2024	Tăng cường các biện pháp đảm bảo ATTP lĩnh vực Công Thương	

## **2. CÁC BIỆN PHÁP QUẢN LÝ VIỆC CUNG CẤP RƯỢU, BIA**

### **2.1. Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTHRB**

- UBND xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã về phòng, chống tác hại rượu bia cho người lao động, cho học sinh, sinh viên, cho người tham gia điều khiển phương tiện giao thông; truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia trong sản xuất, kinh doanh rượu, bia và trong các lĩnh vực liên quan khác; số lượng bản tin đài truyền thanh xã 12 bản tin.

- Phối hợp Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội để lồng ghép vào các hội nghị, buổi sinh hoạt thường kỳ từ xã đến xóm tuyên truyền đến với các đoàn viên, hội viên mình về vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm và về phòng, chống tác hại của rượu, bia. Mở 01 hội nghị triển khai tập huấn công tác ATTP, về phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu treo trên các trục đường chính của xã: Số lượng 6 băng rôn

- Tuyên truyền lưu động và tuyên truyền trên trang mạng xã hội.

### **2.1. Thực hiện quy định địa điểm không uống rượu, bia**

- UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền để mọi tổ chức, cá nhân, gia đình hạn chế sử dụng rượu bia và thực hiện nghiêm Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng. Lồng ghép, gắn

kết công tác phòng chống tác hại thuốc lá, rượu bia tại các hội nghị, các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội của xã.

- Tổ chức cho 100% CBCC, NLD tại xã ký cam kết không sử dụng bia, rượu trong giờ hành chính, không uống rượu bia khi điều khiển phương tiện giao thông.

- Các trường học trên địa bàn xã đã tổ chức các hoạt động: nói chuyện chuyên đề, trưng bày sách báo về tác hại của thuốc lá, bia rượu, tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện tốt công tác phòng chống tác hại của thuốc lá trong trường học. Không có hiện tượng hút thuốc lá, sử dụng trong nhà trường.

- Đối với các chi bộ, các đơn vị xóm phối kết hợp với các tổ chức thành viên, các chi hội đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền sâu rộng tới hội viên, đoàn viên, toàn thể nhân dân về tác hại của thuốc lá, bia rượu với nhiều hình thức đa dạng như: gắn kết tại các hội nghị giao ban, các buổi sinh hoạt.

- Trạm y tế xã tăng cường công tác tư vấn về phòng chống tác hại của rượu bia cho người đến khám chữa bệnh. Tiến hành lập danh sách các công dân thường xuyên sử dụng bia rượu để các ban, ngành, đoàn thể và công chức UBND xã đến tuyên truyền, vận động, đặc biệt là các công dân mắc các bệnh, rối loạn chức năng do sử dụng bia rượu thường xuyên hoặc những người nghiện bia, rượu lâu năm.

- Tổ chức lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia vào các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, xây dựng đời sống văn hóa và hoạt động khác tại cộng đồng dân cư.

- Vận động, khuyến khích 14/14 xóm bổ sung quy định trong quy ước cộng đồng về việc hạn chế hoặc không uống rượu, bia tại đám cưới, đám tang, lễ hội trên địa bàn dân cư.

- Tuyên truyền vận động các cá nhân, tổ chức không sử dụng sản phẩm rượu, bia không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa được kiểm nghiệm an toàn thực phẩm.

- Công an xã thường xuyên đi kiểm tra, nắm bắt và giám sát địa bàn, kịp thời phát hiện những công dân thường xuyên say rượu để nhắc nhở nhằm phòng ngừa các hành vi gây ảnh hưởng đến trật tự, an toàn xã hội.

*Bảng Kết quả thực hiện quy định địa điểm không uống rượu, bia*

TT	Địa điểm	Số đơn vị được kiểm tra/đánh giá	Số đơn vị thực hiện quy định	Tỷ lệ % đạt	Ghi chú
1	Cơ sở y tế	1	1	100%	
2	Cơ sở giáo dục trong thời gian giảng dạy, học tập, làm việc	3	3	100%	
3	Cơ sở, khu vực chăm sóc, nuôi	0	0		

	duỡng, vui chơi, giải trí dành cho người < 18 tuổi				
4	Cơ sở cai nghiện, giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở giam giữ phạm nhân và cơ sở giam giữ khác	0	0		
5	Cơ sở bảo trợ xã hội	0	0		
6	Nơi làm việc của cơ quan, đơn vị, tổ chức theo quy định	1	1	100%	
7	Công viên	0	0		
8	Nhà chờ xe buýt	0	0		
9	Rạp chiếu phim, nhà hát, cơ sở văn hóa, thể thao	0	0		
10	Khác (ghi rõ)...	0	0		

## 2.2. Quản lý việc khuyến mại, quảng cáo rượu, bia; việc tài trợ của tổ chức, cá nhân kinh doanh rượu, bia

UBND xã tổ chức tuyên truyền và yêu cầu các cơ quan, đơn vị ký cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về việc: khuyến mại, quảng cáo rượu, bia và việc tài trợ của tổ chức, cá nhân kinh doanh rượu, bia trên địa bàn.

*Bảng Kết quả thực hiện các quy định khuyến mại, quảng cáo, tài trợ rượu, bia*

TT	Nội dung	Số đơn vị được kiểm tra/đánh giá	Số đơn vị thực hiện đúng quy định	Tỷ lệ % đạt	Ghi chú
1	Khuyến mại rượu, bia	0	0		
2	Quảng cáo rượu, bia	0	0		
3	Tài trợ của tổ chức, cá nhân kinh doanh rượu, bia	0	0		

## 3. CÁC BIỆN PHÁP QUẢN LÝ VIỆC CUNG CẤP RƯỢU, BIA

### 3.1. Quản lý đối với sản xuất và kinh doanh rượu, bia

- Trên địa bàn xã không có cơ sở sản xuất rượu, bia với mục đích sản xuất kinh doanh. Chỉ có một số hộ sản nấu rượu với mục đích sử dụng tại gia đình. Có một số cơ sở kinh doanh hàng tạp hóa có kinh doanh thêm mặt hàng rượu,

bia. Các cơ sở kinh doanh khi nhập hàng đều có hóa đơn đỏ và có truy xuất nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Số hộ nấu rượu với mục đích sử dụng tại gia đình: 18 hộ

+ Số thương nhân mua bán rượu, bia: 36 cơ sở kinh doanh

### 3.2. Thực hiện quy định địa điểm không bán rượu, bia

UBND xã tuyên truyền, quán triệt các địa điểm kinh doanh không bán rượu, bia.

*Bảng Kết quả thực hiện quy định địa điểm không bán rượu, bia*

TT	Địa điểm	Số đơn vị được kiểm tra/đánh giá	Số đơn vị thực hiện quy định	Tỷ lệ % đạt	Ghi chú
1	Cơ sở y tế	1	1	100%	
2	Cơ sở giáo dục	3	3	100%	
3	Cơ sở, khu vực chăm sóc, nuôi dưỡng, vui chơi, giải trí dành cho người chưa đủ 18 tuổi	0	0	0	
4	Cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở giam giữ phạm nhân và cơ sở giam giữ khác	0	0	0	
5	Cơ sở bảo trợ xã hội.	0	0	0	
6	Nơi làm việc của cơ quan, đơn vị, tổ chức theo quy định	0	0	0	
	Khác (ghi rõ)...	0	0	0	

### 3.3. Phòng ngừa và xử lý rượu, bia giả, không bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm

Hàng năm, vào các dịp kiểm tra ATTP, UBND xã đã phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện kiểm tra, truy suất và phát hiện các sản phẩm, thực phẩm, rượu, bia, ngăn ngừa và xử lý nghiêm đối với các cơ sở bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Vì vậy, hầu hết các cơ sở kinh doanh rượu bia đều không vi phạm.

## 4. BIỆN PHÁP GIẢM TÁC HẠI CỦA RƯỢU, BIA

### 4.1. Các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia

UBND xã chỉ đạo Đài truyền thanh xã tuyên truyền cho nhân dân biết về tác hại của rượu bia, đặc biệt là trong khi tham gia giao thông. Ngoài ra, tại các

trường học trên địa bàn còn tổ chức các buổi học ngoại khóa ngoài giờ lên lớp, nhằm tuyên truyền giảng dạy PCTHRB và an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục. Tổ chức tuyên truyền lưu động về tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông.

#### **4.2. Phòng ngừa, can thiệp và giảm tác hại của việc uống rượu, bia đối với sức khỏe**

Thông qua kiểm tra sức khỏe định kỳ tại trạm y tế xã, trên địa bàn không có trường hợp nào phải điều trị, phục hồi chức năng cho người mắc bệnh, rối loạn chức năng có liên quan đến uống rượu, bia.

#### **4.3. Tư vấn về phòng, chống tác hại của rượu, bia**

UBND xã phối hợp với trạm y tế xã đã tổ chức tuyên truyền về phòng chống tác hại của rượu, bia tại các địa điểm nhà văn hóa các xóm.

#### **4.4. Biện pháp phòng ngừa tác hại của rượu, bia tại cộng đồng**

- Tổ chức giao lưu văn nghệ với các tiểu phẩm về phòng, chống tác hại của rượu, bia nhằm tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân toàn xã.

- Vận động, khuyến khích quy định trong hương ước, quy ước việc hạn chế hoặc không uống rượu, bia tại đám cưới, đám tang, lễ hội trên địa bàn dân cư và không sử dụng sản phẩm rượu, bia không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Xây dựng các mô hình tại các cơ quan, đơn vị, trường học về việc không uống rượu, bia, hút thuốc lá tại nơi làm việc.

*Bảng Kết quả các hoạt động phòng, ngừa tác hại rượu, bia tại cộng đồng*

TT	Đơn vị	Tổng số xóm, khu dân cư	Khu dân cư đưa nội dung PCTHRB vào trong hương ước, quy ước		Ghi chú
			Số lượng	Tỷ lệ	
1	Tân Hòa	14	14	100%	

#### **4.5. Chăm sóc, hỗ trợ, bảo vệ trẻ em, phụ nữ và các đối tượng yếu thế khác để phòng ngừa, giảm tác hại của rượu, bia**

UBND xã đã triển khai các biện pháp chăm sóc, hỗ trợ, bảo vệ trẻ em, phụ nữ và các đối tượng yếu thế khác để phòng ngừa, giảm tác hại của rượu, bia của các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân. Vì vậy, trên địa bàn xã không xảy ra các trường hợp bạo lực gia đình liên quan đến sử dụng rượu, bia.

### **5. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI CỦA RƯỢU, BIA**

#### **5.1. Tổ chức, bộ máy, nhân lực:**

UBND xã bố trí công chức văn hóa – xã hội, phối hợp với trạm y tế xã tham mưu ban hành văn bản, tổ chức tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống tác hại của rượu, bia thuộc phạm vi địa phương quản lý. Huy động Sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức nghề nghiệp và người dân trong công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia tại địa phương.

#### **5.2. Kinh phí**

Hiện tại, nguồn kinh phí phân bổ từ ngân sách cho các hoạt động phòng chống tác hại của rượu bia là không có. Vì vậy, các hoạt động phòng chống tác hại của rượu bia đều được lấy từ nguồn chi của sự nghiệp văn hóa – thông tin.

*Bảng Tổng hợp Kinh phí dành cho hoạt động PCTHRB tại địa phương*

<b>TT</b>	<b>Nguồn kinh phí</b>	<b>Số tiền (triệu đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Ngân sách nhà nước ở trung ương	0	
2	Ngân sách nhà nước của địa phương	0	
3	Nguồn khác (ghi rõ nguồn)	0	
<b>Tổng</b>	0		

**5.3. Hội thảo, hội nghị tập huấn phòng, chống tác hại của rượu, bia**  
 Năm 2024, UBND xã chỉ tổ chức các hội nghị lồng ghép tuyên truyền về phòng chống tác hại của rượu bia.

### **III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

#### **1. Khó khăn, tồn tại**

+ Trên địa bàn xã có một số hộ gia đình thực hiện sản xuất rượu thủ công nhỏ lẻ không nhằm mục đích kinh doanh, tuy nhiên thực tế một số hộ nấu rượu vẫn biếu tặng, trao đổi mua bán cho một số gia đình khác do vậy việc quản lý còn gặp nhiều khó khăn.

+ Cán bộ phụ trách công tác là công chức kiêm nhiệm, kiến thức chuyên môn về lĩnh vực còn hạn chế.

+ Một số bộ phận người dân, các sở sở sản xuất, kinh doanh rượu, bia chưa nhận thức đầy đủ về các quy định liên quan về phòng, chống tác hại rượu bia.

#### **2. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị cấp trên cung cấp các tài liệu tuyên truyền đa dạng về công tác PCTHRB, nhất là các tài liệu minh họa bằng hình ảnh, video clip gắn với thực tiễn; đồng thời tổ chức tập huấn công tác tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia để các hình thức tuyên truyền ở cơ sở thêm phần phong phú và đa dạng. Đề nghị các cấp có thẩm quyền bổ sung nguồn kinh phí cho việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn về phòng chống tác hại của rượu, bia.

#### **3. Giải pháp khắc phục trong thời gian tới**

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, trường học và các cộng đồng dân cư.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền lồng ghép về PCTHRB trong các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông, quản lý đối với sản phẩm rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh do người dân sản xuất để tự tiêu dùng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2024 trên địa bàn xã Tân Hòa.

***Nơi nhận:***

- Phòng Y tế huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Hải**